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Hotarare
Referitoare la aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici 9i non casnici

Av6nd in vedere:
- prevederile art. 6 lit, d), art.7 lit. b), art. L0 alin. (5) - (7), art.34 9i art. 35

alin. (1) din Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activitSlii

de operare a Centrului de Management lntegrat al Degeurilor Bilteni 5i a

Staliilor de Transfer gi monitorizarea depozitelor neconforme Tnchise din
judelul Olt nr. 6867h8.06.2OL8;

- prevederile art. 6 lit. d), art,7 lit. b), art. 10 alin. (6) teza I Si alin. (7), art.

34 gi art. 35 alin. (1) din Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii

activitSlilor de colectare gi transport a degeurilor municipale pi altor fluxuri

de degeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza judelului

Olt nr. 2542106.12.202L;
- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1)-(3), art. 4 -5, art. 6 alin. (1) lit. k), art. 20

alin. (1), alin. (2) lit, a)-d), art.26,art,28t2 pi art. 281a, alin.(5) 9i 2817 5i art.

2818 din Legea serviciului de salubrizare a localitSlilor nr. LOL/20O6,

republicatS, cu modificSrile gi completirile ulterioare;
- prevederile art. L7 -2t gi art. 65 alin. (2)-(3) din Normele metodologice de

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitSlile de

salubrizare, precum gi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru

gestionarea degeurilor gi a taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordinul

Pregedintelui AutoritS!ii Nalionale de Reglementare pentru Serviciile

Comunitare de UtilitSli Publice nr. 640/2022, modificat pi completat prin

Ordinul nr.20!/2023;
- prevederile art. 8 alin. (1), alin. (2) ti alin.(3) lit. k), art. 10 alin. (12) li (15)

gi art. 43, alin. (7) din Legea nr.5t/2OO6 a serviciilor comunitare de utilitSli
publice, republicatS, cu modificSrile gi completSrile ulterioare;

- prevederile art. 17 alin. (5) lit. g) din Ordonanla de urgen!5 a Guvernului

nr. 92/202L privind regimul degeurilor, aprobatd cu modificdri gi

completdri prin Legea nr. !7/2023 9i anexa nr. 5 la ordonan!5;
- HotSrdrea AGA Nr. 2/29,05.2023 a Asocialiei de Dezvoltare

I ntercomu nitari OLT-ECO.

- Tarifele aferente ,,Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a

activitSlii de operare a Centrului de Management lntegrat al Degeurilor 9i a

Staliilor de Transfer gi Monitorizarea depozitelor neconforme inchise in
judetrul Olt" cu nr. 6867h8.06.2018, aprobate prin Hotirdrea AGA ADI

OLT-ECO Nr.2 din data de 29,05.2023 de:

o Tariful pentru operarea staliilor de transfer este de 124,43|ei/toni fira
T.V.A.
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o Tariful pentru sortare este de 268.14 lei/tond, fdri T.V.A., ciruia ii
corespunde un tarif de facturare sortare de 0.92 lei/ton5, fSri T.V.A.

o Tariful de depozitare este de 98.99 lei/ton5, fird T.V.A.

o Tariful de monitorizare este de 4.93 lei/ton5, fSrd T.V.A.

9i

- Tarifele aferente ,,Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii

activitSlilor de colectare gi transport a degeurilor municipale gi altor fluxuri

de degeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza judeqului

Olt", cu nr.2542/O6.L2.2O2L, aprobate prin Hotir6rea AGA ADI OLT-ECO

Nr.2 din data de 29.05.2023:
o Tariful pentru colectarea separatS gi transportul separat al degeurilor

de hArtie, metal, plastic gi sticlS din degeurile municipale este de

640,7 }lei /to ni fd ra T.V.A.

o Tariful pentru colectarea separatS gi transportul separat al degeurilor

reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere gi al altor degeuri colectate

separate decdt cele de hArtie, metal, plastic gi sticlS este de

409,86',ei/toni fi ri T.V.A.

- Numirul de utilizatori ai serviciului stabilitri la nivelul documentaliei de

atribuire care a stat la baza atribuirii contractelor;
- Ponderea degeurilor reciclabile de t7% din total generaU

in temeiul prevederilor art.L39 alin.(1),art.196 alin(1),lit.a) 9i art 243 alin.(1),lit.a)din Ordonanla de

Urgen!6 a Guvernului nr.57 /2OL9 privind Codul Administrativ

Consiliul local Dobrelu Hotir6gte :

Art. 1. Se aprobS o taxS de salubrizare de 5,94lei/persoanS/lun5 pentru utilizatorii

casnici din mediul rural;

Art. 2. Se aprobS taxi de salubrizare aplicatd utilizatorilor non-casnici avAnd in
vedere ponderea degeurilor reciclabile, de 884,25 lei/toni .

Art. 3. Se aprobd un tarif distinct pentru activit5lile desf5;urate de operatori pentru

gestionarea degeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere 9i similare 5i al altor

degeuri colectate separat dec6t cele de h6rtie, metal, plastic Ai sticlS de 653'05

lei/ton5, corespunzdtor unui tarif lei/mc de228.57 lei la care se adaugi TVA gi un

tarif distinct pentru activitS!ile desfSgurate de operatori pentru gestionarea

degeurilor de hArtie, metal plastic ai sticld colectate separat din deSeurile municipale

de L,L82.65 lei/ton5, corespunzdtor unui tarif lei/mc de 413.91 lei la care se adaugi

TVA, aplicabil giin relalia cu OIREP-urile;
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(i)

Art.4. Se aprobS:
(i) taxa distincti pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea degeurilor de

h6rtie, metal plastic Ai sticlS colectate separat de 2.85 lei/pers/luni in
mediul urban 9i 1.13 lei/pers/lund in mediul rural, f5r5 TVA;

(ii) taxa distincti pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea degeurilor

reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere gi al altor degeuri colectate

separat dec6t cele de hdrtie, metal, plastic gi sticlS de 11.61 lei/pers/lund
in mediul urban gi 4.60 lei/pers/lund in mediul rural, fSri TVA;

Art. 5. Se aprobS:

Reducerea taxei (lei/persoanS/luni) la utilizatorii casnici care colecteazi
separat degeurile de h6rtie, metal, plastic Ai sticlS, din sumele incasate de

la organizaliile care implementeazi rSspunderea extinsi a producStorilor

de 1.0 lei/persoanS/luni pentru utilizatorii din mediul urban, firi TVA gi de

0.39 lei/persoanS/luni pentru utilizatorii din mediul rural, f5r5 TVA;

cuantumul reducerii tarifului aferent veniturilor din v6nzarea de$eurilor
reciclabile gi/sau valorificarea degeurilor sortate de 0.86 lei/persoanS/luni
pentru utilizatorii de mediul urban, fSri TVA gi de 0.34 lei/persoanS/luni
pentru utilizatorii de mediul rural, fdrd TVA;

Art. 6. Se aprobd taxd pentru separarea incorecti a fracliilor de degeuri de ... tspre

moximul recomondat conform tqbelului de maiios]

Tip utilizator Mediu rural

Utilizatori casnici

(lei/pers/luni)
Max 11.88

Utilizatori non-

casnici (lei/mc)

Max 1,768.50

Arl.7 Se aprobS Regulamentul de instituire gi administrare a taxei de salubrizare

pentru utilizatorii serviciului de salubrizare, cu modificdrile urmdtoare, astfel :

9i

(ii)
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Se modificd Anexa 1 gi 2 DECLARATIE DE IMPUNERE pentru stabilirea taxei speciale, prin

menlionarea unui Nivel al taxei datorate/lund (lei/persoani), corespunzdtor niveluluitaxei

aprobat la art. L;

Se modificd Anexa 3 DECLARATIE DE IMPUNERE pentru stabilirea taxei speciale de

salubrizare pentru utilizatorii non-casnici prin menlionarea unui Nivel altaxei datorate/luni

(lei/persoanH), corespunzdtor niveluluitaxei aprobat la art. 2

Art. 8. Prezenta Hotir6re se comunic6 domnului primar al comunei Dobretu,

compartimentului contabilitate- taxe gi impozite, Asocialiei de Dezvoltare lntercomunitarE

OLT-ECO, precum gi lnstituliei Prefectului- Judelul Olt.

Pregedinte d

Dumitragcu 

HCL NR.31 DIN 30.06.2023

Nr, consilieri locali in funclie : 9

Nr. consilieri locali prezenli la gedin!6 :9

Hotdrdrea a fost adoptatd cu un nr. de 9 voturidupd cum urmeazS:8 voturi pentru, L vot impotrivd

al domnului consilier Ddogaru loan

Cvorumul necesar adoptare hotdrAre : 5 voturi pentru(majoritate simpld)
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Contrasemneazi pentru legalitate,

Secretar general Uat Dobretu
Mdtuga Silvia Vasilica
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PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL

I{CL NR,31 din 30,06.2023

0peratiuni efectuate DataZZ/LL/AN

Semnatura
persoanei

responsabile sa

efectneze
procedura

1 2

\doptarea hotarariil] s-a facut cu rnajoritate n simpla I absoluta n
:alificata2

30.06.2023

lourunicarea catre prima12) 30.06.2023

lorrunicarea catre prefectul judetului3 )4.07.2023

\dr.rcerea Ia cunostinta publica+)+sJ )4.07.2023

lomunicarea, numai in cazul celei cu caracter individualai+sJ

Hotararea devine obiigatorie6J sau produce efecte juridiceT], dupa

:AZ


